debitorum, res et bona universa, in quibuscumque etiam locis ea invenerint, similiter capiant, illaque propria efficiant, ac in suos usus et utilitatem convertant. Nos enim, auctoritate et potestatis plenitudine praemissis, armorum ducibus, capitaneis, militibus et aliis quibuscumque contra ipsum Caesarem arma sumeptibus et aliquorum ex supradictis, qui eidem Caesari obedientiam praestiterint, eumque in ducem, superiorem et dominum agnoverint, res et bona, aut personas capientibus, universas merces, pecunias, suppellectilia et immobilia, ubique locorum et gentium, etiam extra civitates, terras, oppida, castra, fortalitia et loca praedicta eidem Caesari obtemperantia, existentia, per eos, ut praefertur, capta, appropriamus et applicamus, ac illa ad eosdem capientes pleno iure pertinere volumus et mandamus; civitates vero, terras, oppida, castra, fortalitia et loca praedicta, si ab eis capiantur, illis in praedam damus et concedimus: personas autem supradictas excommunicatas, anathematizatas et maledictas quas ubique locorum et gentium capi contigerit, servos et mancipia capientium fieri decernimus.

§ 26. Caeterum eidem, qui contra ipsum Caesarem et alios supradictos armis, ut praefertur, se opposuerint, et pro defensione et recuperatione civitatum, terrarum, castrorum, oppidorum, fortalitorum et locorum ducatus huiusmodi, ad dictam Romanam Ecclesiam et Apostolicam Sedem devolutorum opem, auxilium, consilium, vel favorem quovis modo praestiterint, praeter praemissa, nostram et apostolicam benedictionem impertimur; necnon eidem, si vere poenitentes et confessi, ac Sacra Communione reffecti fuerint, vel etiam, cum id commode facere non potuerint, si saltem firmum debito tempore confitendi et sacrosanctum Eucharistiae sacramentum devote

sumendi propositum habuerint, et pro celeri ac felici recuperatione dictae civitatis ac ducatus Ferrariensis, pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus.

§ 27. Caeterum cum non solum delinquentes, sed etiam ipsi assensum vel auxilium praebentes in crimine pari poena plectendos canonica condemnet auctoritas, eos favere delinquentibus interpretans, qui manifestum facinus permittunt; si qui reges, respublicae, duces, principes, marchiones, comites, barones quantumvis liberi et exempti, necnon si quae aliae communitates et universitates quaecumque potestatem et dominium habentes, tam in Italia quam extra Italiam, ubique locorum et gentium constitutae; necnon si qui etiam armorum duces, capitanei, praefecti militum, ipsique milites et aliae quaecumque particulares personae, quarum omnium et singulorum nomina, cognomina, gradus et qualitates, ac si hic in specie et singillatim inserta essent, praesentibus pro expressis haberi volumus, per se, vel alium, seu alios publice vel occulte, directe seu indirecte, quovis quaesito colore et praetexto, eidem Caesari et aliis monitis, excommunicatis, anathematizatis, maledictis, privatis et inhabilitationis ad impediendam recuperationem civitatum, terrarum, castrorum, oppidorum, arcium, fortalitorum et locorum ad nos, Romanamque Ecclesiam, Sedemque et Camerae praedictam devolutorum praedictorum milites, equos, naves, triremes et alia navigii genera, arma, munimenta militaria, pecunias, aut comaeatum concedere, tradere et ministrare, seu consensum, auxilium, consilium, vel favorem quovis modo praebere praesumpserint, aut eorum militibus, armigeris, le-

Poenae spirituales contra et auxilium praestantes, etc.

Admonetur quoque Princeps omnes, ut contra Caesarem, si contra max. sit, armis insurgant.

Gratiae spirituales concessae illis, qui Caesaris et aliorum se opposuerint.

Quae distincte  
singulis pro qua-  
litate criminis  
et participatio-  
nis indignantur.

gionariis et stipendiariis, necnon auxiliariis copiis, etiam externis et alienigenis, et aliis quibuscumque, iter, seu transitum per eorum loca et ditiones concesserint et permiserint, quicumque ii fuerint, et quantumvis excelsa, et regali, et imperiali dignitate praefulserint, etiam quod speciali nota indigeant, nec sub generali expressione veniant, ipsi quoque excommunicationis maioris et maledictionis aeternae vinculo ligati, et censuris ecclesiasticis innodati, divinoque percussi anathemate sint eo ipso, nec de salute animae aliquid unquam sperent aut praesumant, nisi ante finem vitae poenitentiam agentes, praevia condigna satisfactione, Apostolicae Sedis gremio benigne recepti, et fidelium unitati fuerint gratiose restituti, prout ex nunc illos et quemlibet eorum censuris omnibus praedictis innodamus, et anathemate percutimus; nec non ultra alias poenas a sacris canonibus et apostolicis constitutionibus inflictas, eos, si ecclesiastici fuerint, quicumque dignitate, quantumvis speciali nota digna praefulgeant; si vero laici, eorum filios et descendentes usque ad quartam generationem quoscumque qualibet huiusmodi dignitate ecclesiastica, ac ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, pensionibus et beneficiis, et redditibus ecclesiasticis quantumvis speciali nota dignis, ex nunc, prout ex tunc perpetuo privamus, ac ad illa et alia imposterum obtinenda prorsus inhabilitamus. Et ulterius in eorum regnis, provinciis, civitatibus et locis quibuscumque sacramentorum et divinarum officiorum, et humani commercii usum, ut de aliis civitatibus et locis superius expressis dictum est, et infra etiam dicetur, interdiciamus, illorum praeterea singularibus personis, nisi se correxerint et a praemissis abstinuerint divinam praedicimus ultionem.

§ 28. Demum supradictis omnibus et

singulis excommunicatis, anathematizatis et maledictis, et cuicumque illorum, nomina et cognomina ipsorum, ac si hic in specie inserta essent, praesentibus pro expressis similiter, ut supradictum est, habentes, communionem, participationem, commercium quorumlibet christifidelium interdiciamus et prohibemus; ipsisque christifidelibus iniungimus, ut ipsos excommunicatos, anathematizatos et maledictos evitent, et faciant, quantum in eis est, ab aliis evitari, nec ad eos aut aliquem ipsorum frumentum, segetes, blada, panem, vinum, carnem, aut aliud quodcumque comestus et cibarii genus, vel etiam pecunias, pannos, vestes, aliasve res et merces deferre, portare, vel eis vendere, aut alio quocumque modo tradere, vel in eos transferre, aut vicissim ab illis emere, vel quoquo modo recipere praesumant, nec etiam permittant, ut haec ab aliis fiant, alioquin ipsos quoque secus facientes, singulares nimirum personas, paribus excommunicationis, anathematis et maledictionis, civitates vero, terras, castra et loca, quorum domini, vel communitates, et universitates contra fecerint, ecclesiastici interdicti vinculis, ut supradictum est, innodamus, ac simili modo illis communionem, participationem et commercium aliorum fidelium interdiciamus. Significantes nihilominus illis universis, nos, in eventum in quem aliqui ipsorum contra praemissa aliquid fecerint, statim ad particularem, ac specialem supradictarum censurarum et interdicti, aliarumque poenarum pronunciationem et promulgationem contra quemlibet ipsorum nominatim et irremissibiliter processuros.

§ 29. Ut autem praemissa omnibus magis innotescant, universis et singulis venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis aliisque patriarchalium, metropolitanarum, et aliarum ca-

Admonentur  
christifidelis ut  
evitent excom-  
municatos.

Forma publi-  
candi praesen-  
tem constitutionem.

thedralium et collegiatarum ecclesiarum praelatis, Capitulis, et personis aliis ecclesiasticis, et quorumvis Ordinum etiam Mendicantium, necnon quorumcumque institutorum religiosorum, exemptis et non exemptis, in quibuscumque locis et praesertim in Italia constitutis, in virtute sanctae obedientiae similiter districte praecipiendo mandamus, quatenus ipsi et quilibet eorum, postquam praesentes ad eorum notitiam quovis modo pervenerint, sub similibus censuris et poenis per eos, et singulares personas eorumdem capitulorum et conventuum eo ipso incurrendis, supradictum Caesarem, nec non alios monitos, excommunicatos, aggravatos, reaggravatos, anathematizatos, interdictos, privatos et inhabilitatos praedictos, si decursis eis assignatis terminis praedictis respective, praemissa, prout ad eorum quemlibet pertinent, non adimpleverint, in eorum quisque ecclesiis, dominicis et aliis festivis diebus, cum maior inibi populi multitudo ad divina convenerit, cum crucis vexillo, pulsatis campanis, accensis candelis, ac demum extinctis, et in terram proiectis et conculeatis, cum trina lapidum projectione, aliisque in talibus servari solitis caeremoniis, excommunicatos et aliis censuris praedictis irretitos, publicent, nuncient et faciant, ac mandent ab aliis publicari, ac nunciari, ac ab omnibus arctius evitari; nec non omnibus aliis christifidelibus, ut eos evitent, et pari modo sub praedictis censuris et poenis praesentes litteras, vel earum transumptum sub infrascripta forma factum, infra terminum trium dierum in ecclesiis, monasteriis, conventibus et aliis eorum locis publicari et affigi faciant, et eisdem monitis et excommunicatis propter eorum contumaciam cuncta necessaria, ut praefertur, denegent ministrari, donec corde compuncti, spiritum assumentes consilii

sanioris; nostris monitionibus et mandatis praedictis in omnibus obtemperaverint, et meruerint a censuris et poenis praedictis absolutionis et restitutionis beneficium, ac integram a nobis et Sede praedicta gratiam obtinere.

§ 30. Excommunicamus quoque, et censuris praedictis innodamus omnes et singulos supranominatos, cuiuscumque status, dignitatis, gradus, ordinis et conditionis et praeeminentiae extiterint, etiamsi imperiali, regali, aut alia quacumque dignitate praefulserint, qui quominus praesentes litterae nostrae, vel earum transumpta, copiae, seu exemplaria, in suis dominiis, civitatibus, terris et locis legi, affigi, aut publicari, ac illa ad omnium notitiam deduci possint in causa fuerint, vel aliquid propterea fecerint, vel fieri quoquo modo mandaverint, atque ecclesiis, monasteriis, conventibus, et aliis quibusvis locis, in quibus fuerit denegatum per illorum praesules, praelatos et personas, litteras ipsas publicari, omnia privilegia, indulta, immunitates et gratias a Sede praedicta concessas tollimus, adimimus et revocamus, illaque ablata, adempta et revocata esse statuimus atque decernimus.

§ 31. Caeterum, ne hac in re aliquid quod ad paterni nostri officii munus pertineat, praetermittamus, aut a nobis considerari aliquo pacto patiamur, volumus, ac supradictarum civitatum, terrarum, oppidorum, castrorum, et locorum episcopis, aliisque ordinariis, necnon parochis, rectoribus; et aliis curam animarum habentibus, ac verbi Dei concionatoribus, religiosis, theologis et confessoribus, caeterisque personis totius cleri, tam saecularis, quam cuiusvis ordinis et instituti regularis, quos zelum Dei, et salutis animarum habere decet, in virtute sanctae obedientiae iniungimus, ut duodecim dierum et aliorum praedicto-

Excommuni-  
cantur impe-  
dientes publica-  
tionem praesen-  
tium.

Prorsus ad  
Deum porrigen-  
dae, ne sint  
quemquam in  
has spirituales  
poenas incidere.

rum monitis primodictis praefixorum spatio adhuc durante, ipsō nimirum intermedio tempore, antequam excommunicationis poenam ob inobedientiam incurrant, assiduis orationibus summo spiritus fervore clament ad Dominum, ne patiatur dictum Caesarem, et qui eum sequuntur, in profundum malorum venire, et ipsum ultionum Dominum contemnere, in cuius manus incidere horribile est, sed illuminet oculos eorum ne obdormiant in morte; tum omnes privatim et publice admoneant, quam metuenda res sit excommunicatio, qua impij et obdurati, ac inobedientes ab ecclesia catholica, quae est corpus Christi, separantur, et a fidelium consortio, et sanctorum communione arcantur longissime, ac propterea pareant mandatis Ecclesiae neve ullis humanis rationibus, tantam animarum suarum perniciem patiantur. *Quid enim prodest homini si universum mundum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?* Alioquin eos, qui in cordis duritia et inobedientia permanserint, maledictos et execrabiles fore comminentur, et cum Iuda proditore, et cum diabolo et angelis eius rebellibus partem habituros in igne et cruciatibus sempiternis.

Fides praesentium transumptis danda.

§ 32. Postremo, quia difficile foret praesentes litteras ad singula quaeque loca deferri, in quibus earum publicatio necessaria foret, volumus et, praedicta auctoritate, decernimus, ut earum transumptis, etiam impressis, et in italicum seu quodvis aliud idioma fideliter conversis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, ubique locorum et gentium eadem omnino fides habeatur, quae praesentibus ipsis, si forent exhibitae vel ostensae, haberetur.